69

Ad Atticum, II, 9:1 — Watt

Si vero, quae de me pacta sunt, ea non servantur, in caelo sum; tum sciat hic noster Hierosolymarius traductor ad plebem quam bonam meis praestantissimis orationibus gratiam rettulerit; quarum exspecta divinam *παλινωδίαν*.

1 *tum* Watt *ut* codd. <et faciam> ut Koch 3 *praestantissimis* Watt
putissimis ΣΜ *potissimis* Hδ *politissimis* Boot

If the compact about me is not kept, I am in the seventh heaven at thinking how that Jerusalemite plebeian-monger will learn what a pretty return he has made for all my choicest panegyrics; and you may expect recantation of eclipsing brilliancy. (trans. E.O. Winstedt, *LCL*)

This letter, dated to April 59 B.C.E., reflects the mood of Cicero at the time of the First Triumvirate. His enemy Clodius joined forces with Julius Caesar and, with the consent of Pompey, was transferred from the patricians to the plebeians in order to be elected tribune. In this passage Cicero refers to Clodius' promise to Pompey that he would not act against Cicero. For this letter, see Tyrrell & Purser, *The Correspondence of Cicero*³, I, Dublin 1904, pp. 293 ff.; J. van Ooteghem, *Pompée le Grand, bâtisseur d'empire*, Brussels 1954, pp. 311 f.; D. R. Shackleton Bailey, *Cicero's Letters to Atticus*, I, Cambridge 1965, pp. 369 f.

From Herodotus to Plutarch

Hierosolymarius: An allusion to the capture of Jerusalem by Pompey in 63 B. C. E. In other letters Pompey is nicknamed Sampsiceramus, after the ruler of Emesa; see *Ad Atticum*, II, 14, 16, 17, 23. All four letters are dated to 59 B. C. E. In *Ad Atticum*, II, 17 : 3, Pompey is referred to as Arabarches.

70

De Provinciis Consularibus, 5:10-12 — Peterson = F 127R

(10) Iam vero publicanos miseros — me etiam miserum illorum ita de me meritorum miseriis ac dolore! — tradidit in servitutem Iudaeis et Syris, nationibus natis servituti. Statuit ab initio, et in eo perseveravit, ius publicano non dicere; pactiones sine ulla iniuria factas rescidit; custodias sustulit; vectigalis multos ac stipendiarios liberavit; quo in oppido ipse esset aut quo veniret, ibi publicanum aut publicani servum esse vetuit. Quid multa? crudelis haberetur si in hostis animo fuisset eo quo fuit in civis Romanos, eius ordinis praesertim qui est semper <pro> dignitate sua benignitate magistratuum sustentatus. (11) Itaque, patres conscripti, videtis non temeritate redemptionis aut negoti gerendi inscitia, sed avaritia, superbia, crudelitate Gabini paene adflictos iam atque eversos publicanos: quibus quidem vos in his angustiis aerari tamen subveniatis necesse est, etsi iam multis non potestis, qui propter illum hostem senatus, inimicissimum ordinis equestris bonorumque omnium, non solum bona sed etiam honestatem miseri deperdiderunt, quos non parsimonia, non continentia, non virtus, non labor, non splendor tueri potuit contra illius helluonis et praedonis audaciam. (12) Quid? qui se etiam nunc subsidiis patrimoni aut amicorum liberalitate sustentant, hos perire patiemur? An si qui frui publico non potuit per hostem, hic tegitur ipsa lege censoria: quem is frui non sinit qui est, etiam si non appellatur, hostis, huic ferri auxilium non oportet? Retinete igitur in provincia diutius eum qui de sociis cum hostibus, de civibus cum sociis faciat pactiones, qui hoc etiam se pluris esse quam conlegam putet, quod ille vos tristitia vultuque deceperit, ipse numquam se minus quam erat nequam esse simularit. Piso autem alio quodam modo gloriatur se brevi tempore perfecisse ne Gabinius unus omnium nequissimus existimaretur.